Considerando os benefícios advindos da presente norma coletiva, em especial o preconizado pelo item 
auxílio alimentação, bem como as demais vantagens, ficam fixados os seguintes valores dos Pisos 
Salariais Mínimos Profissionais, ora denominados salários normativos, para uma jornada legal: 

a)    R$ 3.265,52 (três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) - para os 
empregados na função de chefes de departamento de pessoal ou de chefes de centros de 
processamento de dados; 

b)    R$ 1.797,97 (um mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos) - para os 
empregados em serviços de administração de imóveis; 

c)    R$ 1.696,68 (um mil, seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos) - para 
recepcionistas; 

d)    R$ 1.597,79 (um mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos) - para os 
contínuos; serventes, faxineiros, copeiros e similares. 

Parágrafo Primeiro - Para jornadas inferiores a 40 horas semanais, o piso salarial será proporcional às 
horas trabalhadas. 

Parágrafo Segundo - Na eventualidade do piso salarial da categoria ficar superado pelo valor fixado para

[...]

maio de 2025, que autorizou a pactuação da presente convenção coletiva aplicável a todos os 
integrantes da categoria econômica representada pelo SECOVI RJ e a instituição da Contribuição 
Assistencial, ficam as  empresas obrigadas ao pagamento da contribuição assistencial patronal no valor 
de R$ 1.024,00 (mil e vinte e quatro reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A contribuição assistencial será cobrada pelo SECOVI RJ em duas parcelas, 
através de boleto bancário enviado às empresas, no valor de R$ 512,00 (quinhentos e doze reais) cada, 
sendo o vencimento da primeira parcela em 18 de agosto de 2025 e da segunda parcela em 18 de 
novembro de 2025. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: O pagamento após o vencimento será acrescido de multa de 2% e juros de 
1% ao mês e atualização monetária, sem prejuízo da adoção pelo SECOVI RJ de medidas